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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem mechanických vlastností vybraných

modifikovaných polyolefinů po několikanásobném tepelném zatížení. Práce je složena ze

dvou částí. První část je literární rešerší a seznamuje čtenáře se základními informacemi o

polymerech, sdílení tepla a síťování. Praktická část, experimentální, popisuje použité

materiály, udává parametry použitých zařízení, na kterých byly materiály zpracovány. Dále

popisuje průběh jednotlivých experimentů a parametry zařízení, na nichž byly experimenty

prováděny. Poslední část je věnována diskusi a vyhodnocení výsledků.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is a study of mechanical properties of selected modified polyolefins

after many times thermal load. This thesis contains two parts. First part is summary

description, which acquaint readers with the basic information about polymers, heat and

cross-linking. Practical part, the experimental, describes used materials, shows parameters

of devices which were used for material processing. Furthermore, it describes course of

particular experiments and parameters of devices which were used for those experiments.

The last part is intended for discussion and evaluation of results.
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ÚVOD

Stejně jako je jisté, že člověk byl od pradávna součástí přírody, je jistý i fakt, že byl

současně jejím žákem. Od přírody čerpal první znalosti a rozvíjel tak svoje schopnosti,

jako je například rozdělávání a používání ohně, z materiálů, jež ho obklopovaly, si začal

vyrábět primitivní nástroje.

S postupem času tyto vědomosti a schopnosti rozvinul natolik, že dokázal nejen přírodní

materiály zpracovávat, zušlechťovat a účinně používat, ale také vyrábět materiály z látek,

kterých měl v přírodě dostatek. V této disciplíně se člověk zdokonalil natolik, že dokáže

vyrábět látky, které se v přírodě volně nevyskytují, tzv. syntetické materiály, zejména

syntetické polymery.

Lidstvo si zvyklo označovat velké epochy svého rozvoje podle materiálu, jenž lidstvu

nejvíce sloužil a tyto epochy nejvíce charakterizoval. Hovoříme tedy o dobách kamenných,

bronzových a železných. Současně si však málokdo z nás uvědomí a připustí, že žijeme

v době polymerní. [1]

V oblasti technických věd je dnes mnoho nevyřešených problémů a otázek, na které

odborníci stále hledají odpovědi. Od výrobců strojů a zařízení se požadují vyšší měrné

výkony, prosazují se inovativní výrobní technologie, důraz je kladen na zvyšování

trvanlivosti a spolehlivosti výrobků, odbourávají se teplotní i hmotnostní omezení v

používání jednotlivých materiálů.

Vliv ozařování na polymery v průmyslovém odvětví se za poslední desetiletí rapidně

zvýšil. Důvod tohoto nárůstu tkví ve výrazném zlepšení mechanických, chemických i

tepelných vlastností. Speciálně modifikované polymery pomoci ozařování tak napomáhají

vyjít vstříc trendu zvyšování kvality a postupně nahrazují konvenční materiály. Je tedy

žádoucí a velice zajímavé se danou progresivní problematikou zabývat, zkoumat ji a

následně rozvíjet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POLYMERŮ

Polymery jsou chemické látky s neobvyklou škálou vlastností. Obsahují ve svých velkých

molekulách převážně atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často i dusíku a jiných prvků.

Ve formě výrobku jsou polymery prakticky v tuhém stavu, v určitém stádiu zpracování za

zvýšené teploty a tlaku jsou ve stavu kapalném umožňujícím udělit budoucímu výrobku

tvar dle jeho použití. [1]

1.1 Primární rozdělení polymerů

Primárně dělíme polymery na elastomery a plasty, kdy plasty dále dělíme na termoplasty a

reaktoplasty.

1.1.1 Termoplasty

Jsou to polymerní materiály, které při působení tepelné energie přecházejí do plastického

stavu, do stavu nenewtonovských kapalin o vysoké viskozitě, které lze snadno tvarovat a

zpracovávat nejrůznějšími technologiemi, jako jsou například vstřikování, vytlačování,

lisování, vyfukování, apod. Do stavu tuhého termoplasty přecházejí ochlazením pod

teplotu tání u semikrystalických polymerů, respektive teplotu viskózního toku u amorfních

polymerů. Při ohřívání nedochází ke změnám chemické struktury, lze tedy proces měknutí

a následného tuhnutí opakovat. Proces je čistě fyzikální. Mezi základní termoplasty řadíme

PE, PP, PVC, PS, PA, apod. [6]

1.1.2 Reaktoplasty

Dříve nazývané termosety, které při působení tepelné energie přecházejí opět do

plastického stavu, ovšem pouze na omezenou dobu. Při dalším ohřívání dochází

k chemické reakci zvanou vytvrzování, tedy prostorovému zesíťování. Děj je tedy nevratný

a vytvrzené výrobky nelze opětovně roztavit, dalším ohřevem dojde k degradaci. Mezi

základní reaktoplasty řadíme epoxidové, polyesterové a fenolformaldehydové pryskyřice.

[6]
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1.1.3 Elastomery

Jsou to polymerní materiály, které při působení tepelné energie přecházejí do plastického

stavu, rovněž na omezenou dobu. Při dalším ohřívání dochází k chemické reakci zvanou

vulkanizace, tedy prostorovému zesíťování. Mezi základní elastomery řadíme pryž. [6]

1.2 Rozdělení polymerů dle struktury

Dalším základním dělením polymerů je dělení dle struktury, tedy stupně uspořádanosti,

kdy polymery dělíme na amorfní a semikrystalické. Čistě krystalické polymery se

nevyskytují.

1.2.1 Amorfní polymery

U amorfních polymerů zaujímají makromolekuly nahodilou pozici. Mezi jejich typické

vlastnosti patří vysoká tvrdost, křehkost, pevnost či transparentnost tedy propustnost

světla. Součinitel teplotní roztažnosti amorfních polymerů je menší, nežli je tomu u

semikrystalických polymerů. Použitelnost těchto polymerů je pod teplotou skelného

přechodu Tg. Mezi amorfní polymery řadíme PC, PMMA, PS. [6]

1.2.2 Semikrystalické polymery

Tyto polymery vykazují určitý stupeň uspořádanosti, který se označuje jako stupeň

krystalinity a vyjadřuje relativní podíl uspořádaných oblastí uložených v oblasti amorfní.

Rozmezí stupně krystalinity se pohybuje od 40 % do 90 %. Semikrystalické polymery

bývají mléčně zakalené, jsou typické svou houževnatostí, modul pružnosti a pevnost roste

se zvyšujícím se stupněm krystalinity. Použitelnost těchto polymerů je dána hranicí do

teploty tání Tm. Mezi semikrystalické polymery řadíme PP, PE, PA, POM, PTFE, apod. [6]
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1.3 Rozdělení polymerů dle aplikace použití

Existuje řada dalších rozdělení polymerů, jako například dle druhu přísad na plněné a

neplněné polymery, dle polarity na polární a nepolární, dle původu na přírodní a

syntetické, avšak zajímavějším rozdělením se jeví dělení dle použití vyráběných dílů, tedy

dle budoucí aplikace na polymery komoditní, konstrukční a speciální. [6]

Obr. 1. Pyramida polymerních materiálů

uspořádaných podle jejich postavení na trhu [7]

Během sedmdesátých let 20. století prognostici předpověděli, že se materiálová pyramida

bude v příštích desetiletích výrazně měnit, že poroste poptávka po kvalitních materiálech.

Ve skutečnosti však nastal vývoj opačný, kdy komoditní polymery z velké části zaplnily

spektrum vyráběných materiálů. Bylo to umožněno díky nepochybně nízké ceně, ale také

řadě modifikací, jež komoditním polymerům otevřela prostor pro nové aplikace. Růst

výroby polymerních materiálů ve světě a v EU je pak vyobrazen na obrázku (Obr. 2). [7]

1.3.1 Komoditní polymery

Komoditní polymery zaujímají nejširší prostor z celkového rozdělení polymerů a jejich

expanze trvale roste. Jsou charakteristické svými nepříliš kvalitními vlastnostmi a nízkou

cenou, kdy jeden kilogram tohoto granulátu nestojí více než dvě eura.
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Jde v podstatě o čtyři skupiny polymerů, kde první tvoří polyetyleny (HDPE, LDPE,

LLDPE), polypropylen (PP), polystyren (PS) a polyvinylchlorid (PVC). [7]

1.3.2 Konstrukční polymery

Konstrukční polymery jsou typické výbornými mechanickými vlastnostmi i teplotní

odolností, proti komoditním jsou ale výrazně dražší. Představitelé konstrukčních polymerů


[…]


definovány pojmy, jako je přestup a prostup tepla. Dále bylo popisováno působení teploty

na polymery a tepelná odolnost polymerů. V konečné fázi teoretické části diplomové práce

byly jasně definovány možnosti modifikace polymerních materiálů radiačním síťováním,

principy jednotlivých druhů záření, přidaná hodnota této technologie, oblast použití a

měrné jednotky techniky radiačního síťování pro lepší orientaci v oblasti dávek záření

zmiňovaných v praktické části diplomové práce.

Pro praktickou část diplomové práce byly použity dva vybrané typy polymerních materiálů

LDPE (DOW LDPE 780E) a HDPE (DOW HDPE 25055E). Zkušební tělesa byla

modifikována radiačním síťováním variabilním počtem konstantních dávek záření,

zkušební tělesa byla také vystavena vlivu několikanásobného tepelného zatížení při

různých teplotách v časových intervalech po jedné hodině.

Zkušební tělesa byla podrobena statické zkoušce v tahu, kde byly sledovány mechanické

vlastnosti, jako jsou modul pružnosti, poměrné prodloužení, napětí na mezi kluzu a napětí

na mezi pevnosti. Zkušební tělesa byla také podrobena rázové zkoušce tahem, kde byla

sledována mechanická vlastnost rázová houževnatost v tahu.

Dle numerických a grafických výsledků měření a při porovnání mechanických vlastností u

jednotlivých materiálů vyplynulo, že nejlepších výsledků bylo dosaženo u zkušebních těles

modifikovaných dávkou záření 99 kGy vystavených tepelnému zatížení 5 x 140 °C pro

materiál DOW LDPE 780E a u zkušebních těles modifikovaných dávkou záření 99 kGy

vystavených tepelnému zatížení 5 x 160 °C pro materiál DOW HDPE 25055E. Tyto

případy, jež vykazovaly nejoptimálnější výsledky sledovaných mechanických vlastností,

byly označeny jako reprezentativní tělesa a následně porovnány s etalonovými zkušebními

tělesy, tedy bez modifikace radiačním síťováním při nulové dávce záření a bez

několikanásobného tepelného zatížení při 23 °C.
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Naměřené výsledky dokázaly, že lepších mechanických vlastností bylo dosaženo u

materiálu DOW HDPE 25055E než u materiálu DOW LDPE 780E.

Přítomnost radiačního síťování měla na zkušební tělesa značný pozitivní vliv, protože u

materiálu DOW LDPE 780E po tepelném zatížení 5 x 140 ° C a u materiálu DOW HDPE

25055E po tepelném zatížení 5 x 160 ° C zkušební tělesa nemodifikovaná či modifikovaná

s nízkým počtem dávek záření 33 kGy a 66 kGy značně změnila svůj tvar, stala se

neshodnými kusy a nebyla schopna pokračovat v experimentu.

Rozdílné mechanické vlastnosti sledovaných polymerních materiálů mohly být způsobeny

odlišnými vlastnostmi při modifikaci radiačním síťováním a jejich změnou struktury

vlivem několikanásobného tepelného zatížení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α [W.m
-2

.K
-1

] Součinitel přestupu tepla.

A [m
2
] Teplosměnná plocha.

ABS [-] Akrylonitrilbutadienstyren.

an [kJ.m
-2

] Rázová houževnatost v tahu.

ASTM [-] Americká norma.

b1, b2 [mm] Šířka zkušebního tělesa.

BGS [-] Německá společnost poskytující radiační síťování.

CEBIA - Tech [-] Centrum bezpečnostních, informačních a pokročilých

technologií.

DIN [-] Německá národní norma.

DOW [-] Americký výrobce polymerních materiálů.

ε [-] Poměrné prodloužení.

ε [%] Poměrné prodloužení vyjádřené v procentech.

E [MPa] Modul pružnosti v tahu.

E [-] Mez pružnosti.

EU [-] Evropská unie.

Force 0 [-] Vynulování aplikovaného zatížení.

FPM [-] Fluoropolymer.

h [mm] Výška průřezu zkušebního tělesa.

HDPE [-] Vysokohustotní polyetylen.

ISO [-] Mezinárodní norma.

k [W.m
-2

.K
-1

] Součinitel prostupu tepla.

K [-] Mez kluzu.

l1, l2, l3, [mm] Délka zkušebního tělesa.

LDPE [-] Nízkohustotní polyetylen.
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LE [-] Tlačítko k vrácení upínacích čelistí do původní polohy.

LLDPE [-] Lineární nízkohustotní polyetylen.

NR [-] Přírodní kaučuk.

P [-] Mez pevnosti.

PA [-] Polyamid.

PA6 [-] Polyamid 6.

PA66 [-] Polyamid 66.

PC [-] Polykarbonát.

PC [-] Osobní počítač.

PE [-] Polyetylen.

PMMA [-] Polymetylmetakrylát.

POM [-] Polyoxymetylen.

PP [-] Polypropylen.

PS [-] Polystyren.

PTFE [-] Polytetrafluoretylen.

PVC [-] Polyvinylchlorid.

Q [J] Množství tepla.

R [MPa] Tahové napětí.

Re [MPa] Napětí na mezi pružnosti.

Rk [MPa] Napětí na mezi kluzu.

Rm [MPa] Napětí na mezi pevnosti.

RS232 [-] Sériový port.

S [-] Přetržení zkušebního tělesa.

SBR [-] Styren – butadienový kaučuk.

Start [-] Spuštění tahové zkoušky.

τ [s] Čas.
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t, t1, t2 [°C] Teplota.

Tf [°C] Teplota tečení.

Tg [°C] Teplota skelného přechodu.

Tm [°C] Teplota tání.

TPE [-] Termoplastický elastomer.

tstř [°C] Střední teplota.

U [-] Mez úměrnosti.

USB [-] Univerzální sériová sběrnice.
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