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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Tomáše Kučery se zabývá vlivem několikanásobného tepelného

zatížení na mechanické vlastnosti radiačně síťovaného nízko a vysoko-hustotního

polyethylenu.

V teoretické části diplomant popisuje rozdělení polymerů, kdy se věnuje zejména

polyethylenům. Dále popisuje principy sdílení tepla a na závěr modifikaci polymerů pomocí

radiačního síťování.

V praktické části byly popsány měřící zařízení, použité materiály, postup přípravy a dále

jednotlivé výsledky.

Práce je po obsahové stránce na velmi dobré úrovni. Chválím taktéž pěkné obrázky a

přehledné grafy, škoda jen, že formální úroveň práce snižují opomenuté citace u většiny

obrázků a tabulek (např. obr.2-6, tab. 1-2 atd.) a taktéž menší počet použitých literárních

zdrojů. I přes tyto výtky je práce kvalitativně na odpovídající úrovni, navíc řešená

problematika je poměrně aktuální.

Práci hodnotím známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Proč byly voleny teploty zatěžování 90 a 140°C u LDPE a 110 a 160°C u HDPE?

2. Z kolika měření byly výsledky vyhodnocovány a co nám říká vámi vyhodnocovaná

směrodatná odchylka?
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